
Oggetto: determina di pagamento n. 375.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Visto il  Bilancio di  Previsione 2024 approvato nella  seduta del  Consiglio  di  Amministrazione del

21/12/2023 con delibera n. 72; 

Visto l’art. 25 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio;

Dato  atto  che  nella  riunione  del  31/07/2023  il  Consiglio  di  Amministrazione,  su  proposta  del

Presidente,  ha  incaricato  il  RSPP,  Arch.  Catello  Cannavale,  di  effettuare  il  monitoraggio  delle  criticità

presenti quale attività propedeutica all’effettuazione dei lavori di somma urgenza;

Assunta agli  atti  in  data  18/11/2023 prot.  n.  18947 la  relazione,  a  firma del  RSPP,  Arch.  Catello

Cannavale,  relativa  alle  criticità  emergenti  connesse  alla  Gestione  della  sicurezza  ambienti  di  lavoro

relativamente agli aspetti strutturali, impiantistici e gestionali del Conservatorio;

Preso atto che con delibera n. 71 del 27/11/2023 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato gli

interventi di cui alla relazione prot. n. 18947 del 18/11/2023 a firma del RSPP ed ha nominato il Direttore di

ragioneria, dott. Fabrizio Sarno, RUP dei lavori di manutenzione straordinaria del Conservatorio;

Dato atto che al fine di procedere alla redazione del documento di indirizzo alla progettazione (DIP) è

stato necessario individuare un supporto al RUP;

Preso atto che con delibera n. 64 del 13 novembre 2020 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato

l’istituzione una short list, ossia un elenco di operatori economici, per l’affidamento di incarichi e servizi di

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, come dettagliate

dall’art.  1  d.l.  16  luglio  2020,  n.  76,  come  modificato  dalla  l.  120/2020,  attinenti  all’architettura,

all’ingegneria e alla progettazione, alla contabilità dei lavori, supporti al RUP, collaudi, attività tecnico –

amministrative connesse alla progettazione e realizzazione di opere pubbliche; 

Preso atto che in data 15/12/2020 è stato pubblicato l’avviso prot. n. 12376 per la formazione di una

short list per l’affidamento di incarichi e servizi da parte del Conservatorio; 

Preso atto che in data 29/10/2021 è stato pubblicato l’avviso prot. n. 13848 per l’aggiornamento della

short list per l’affidamento di incarichi e servizi da parte del Conservatorio; 

Preso atto che a seguito della consultazione della short list il dott. Fabrizio Sarno, RUP dei lavori di

manutenzione straordinaria del Conservatorio, ha proceduto all’analisi dei curricula dei professionisti ed ha

individuato  l’ing.  Christopher  Giuseppe  Immediato-  studio  SAIPROGETTI  (p.i.  02919990653)  quale

supporto al RUP;

Dato atto che l’Ing. Christopher Giuseppe Immediato- studio SAIPROGETTI (p.i.  02909990653) è

inserito tra i professionisti della short list per l’affidamento di incarichi e servizi da parte del Conservatorio;

Visto l’ordinativo prot. n. 21014 del 20/12/2023 rivolto all’Ing. Christopher Giuseppe Immediato per il

servizio  di  supporto  al  RUP per  la  redazione  del  documento  di  indirizzo  alla  progettazione  (DIP)  per

l’importo di € 2.700,00 oltre IVA e contributo cassa;  

Assunto  agli  atti  in  data  11/01/2024 prot.  388 il  documento  di  indirizzo  alla  progettazione (DIP)

formulato dall’ing. Christopher Giuseppe Immediato per un importo pari ad € 250.000,00 IVA inclusa;

Dato atto che gli interventi manutentivi di che trattasi sono finalizzati a ripristinare la funzionalità dei

servizi igienici posto al piano I, alla realizzazione di nuovi servizi igienici al piano secondo e a eliminare le

infiltrazioni dalla copertura sulla verticale degli ambianti oggetto di intervento;

Richiamata la delibera n. 7 del 02/02/2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato

l’esecuzione  degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  di  cui  al  documento  di  indirizzo  alla

progettazione (DIP), assunto agli atti in data 11/01/2024 prot. n. 388, redatto dall’Ing. Christopher Giuseppe

Immediato e, per l’effetto, approvare l'accluso quadro economico per un importo pari ad € 250.000,00 IVA

inclusa,  ha  impegnato  l’importo  complessivo  pari  ad  €  203.688,80  IVA  inclusa  sul  capitolo  552

Conservatorio di Musica "Giuseppe Martucci" 

Sede legale: via Giuseppe Paesano n. 2, 84125, Salerno - tel. 089 241086

Codice Fiscale: 95003210655 | P.IVA 06168250659 - pec: conservatoriosalerno@pec.it  

peo: protocollo@consalerno.it - sito web: www.consalerno.it



“Ricostruzioni,  ripristini  e  trasformazioni  immobili”  U.P.B.  2.1.1  del  Bilancio  a.f.  2024  e  l’importo

complessivo  pari  ad €  46.311,20 IVA inclusa  sul  capitolo  126 “Contratti  con esperti”  U.P.B.  2.1.1  del

Bilancio a.f. 2024;

Vista la trattiva diretta n. 4051361 prot.n. 2044 del 13/02/2024 effettuata tramite piattaforma Me.Pa. per

l’affidamento  diretto  dei  servizi  di  architettura  e  ingegneria  per  la  progettazione,  direzione  lavori  e

coordinamento della sicurezza per gli interventi di manutenzione straordinaria della palazzina che ospita le

aule didattiche; 

Visto il valore dell’offerta economica fornito dalla Ditta studio SAIPROGETTI (p.i. 02909990653) pari

ad € 29.700,00+ iva;

Vista la fattura n.71 del 03/07/2024, assunta agli atti in data 05/07/2024 prot. n. 13822, emessa dallo

studio SAIPROGETTI (p.i. 02909990653) per l’importo di € 11.926,72 IVA e contributo cassa inclusi per il

servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza per gli interventi di manutenzione

straordinaria della palazzina che ospita le aule didattiche;

Preso atto della regolarità del D.U.R.C. della predetta Ditta;

Dato atto che la ditta studio SAIPROGETTI (p.i. 02909990653) risulta non inadempiente in relazione

alla verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-dis del D.P.R.602/73;

Visto l’impegno di spesa n. 63 del 04/03/2024;

Considerato che il cap.126 “Contratti con esperti” presenta, alla data odierna, la necessaria disponibilità

di fondi;

DETERMINA

Di liquidare la spesa di € 11.926,72 da corrispondere allo studio SAIPROGETTI (p.i. 02909990653)

per  il  servizio  di  progettazione,  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  per  gli  interventi  di

manutenzione straordinaria della palazzina che ospita le aule didattiche.

L’importo complessivo sarà imputato sul capitolo 126/Uscite del Bilancio dell’esercizio finanziario

2024 in conto residui.

Salerno, 17/07/2024 il direttore amministrativo 

dott.ssa Luciana Giordano

Conservatorio di Musica "Giuseppe Martucci" 

Sede legale: via Giuseppe Paesano n. 2, 84125, Salerno - tel. 089 241086

Codice Fiscale: 95003210655 | P.IVA 06168250659 - pec: conservatoriosalerno@pec.it  

peo: protocollo@consalerno.it - sito web: www.consalerno.it


